
Tlačivo a termíny  

v prípade zamestnancov s ročným zúčtovaním 

Zamestnanec, ktorému zamestnávateľ vykonal  ročné zúčtovanie preddavkov na daň 

z príjmov zo závislej činnosti za rok 2024, môže poukázať podiel zo zaplatenej dane 

prostredníctvom „Vyhlásenia o poukázaní podielu zaplatenej danej z príjmov fyzickej osoby 

podľa § 50 zákona“ označené ako V2Pv21_1. Ide o samostatné tlačivo v štruktúrovanej 

forme. V prípade použitia nesprávneho tlačiva daňový úrad vyzve podávateľa na odstránenie 

nedostatkov.  

Vyplnené vyhlásenie je potrebné podať správcovi dane do 30. 4. 2025, a to na ktoromkoľvek 

daňovom úrade, jeho pobočke či kontaktnom mieste.  

Zabudnúť netreba na povinné prílohy, ktorými sú:  

  Potvrdenie o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti – vydá zamestnancovi jeho 

zamestnávateľ najneskôr 15.4.2025 na príslušnom tlačive.  

  Potvrdenie o vykonávaní dobrovoľníckej činnosti v prípade, že ide o daňovníka, ktorý 

poukazuje 3 % z dane – potvrdenie si treba vyžiadať od prijímateľa dobrovoľníckej činnosti 

alebo od vysielajúcej organizácie.  

 

Poukázanie podielu zaplatenej dane v daňovom priznaní  

Ak chce fyzická osoba poukázať 2 % (3 %) zo zaplatenej dane prostredníctvom daňového 

priznania k dani z príjmov, musí v ňom vyplniť „Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej 

dane z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona“, ktoré sa nachádza v VIII. 

oddiele daňového priznania typu A a v XII. Oddiele daňového priznania typu B .   

Taktiež je povinná zaplatiť daň vypočítanú v podanom daňovom priznaní, aby nebol 

vykázaný daňový nedoplatok. Za daňový nedoplatok sa v nepovažuje suma nepresahujúca 5 

eur, ako aj nedoplatok evidovaný na dani do 15 dní po uplynutí lehoty na podanie daňového 

priznania. Treba mať na pamäti, že za deň platby pri bezhotovostných prevodoch sa považuje 

deň, keď bola platba odpísaná z účtu daňovníka. Ak podá daňové priznanie do 31.03.2025, 

https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.527.html
https://pfseform.financnasprava.sk/Formulare/eFormVzor/DP/form.527.html
https://www.podnikajte.sk/dan-z-prijmov/danove-priznanie-fyzickej-osoby-typu-a-za-rok-2024


nesmie od 16.4.2025 vykazovať daňový nedoplatok vyšší ako 5 eur, v opačnom prípade 

nebude zvolenej nadácii poukázaný podiel dane.  

Pokiaľ daňovník nechce podiel dane poukázať, musí krížikom v daňovom priznaní označiť 

políčko „neuplatňujem postup podľa § 50 zákona“.  

Daňový úrad musí previesť podiel zaplatenej dane z daňového priznania za rok 2024 na účet 

prijímateľa v nasledovných lehotách:  

 do 30.6.2025, ak bolo daňové priznanie podané do 31.03.2025,  

 do 30.9.2025, ak bolo daňové priznanie podané v predĺženej lehote do 30.06.2025,  

 do 31.12.2025, ak bolo daňové priznanie podané v predĺženej lehote do 30.9.2025.  

Ak daňovník zabudne v daňovom priznaní vypísať vyhlásenie o poukázaní 2 % (3 %) z dane, 

môže tak urobiť v opravnom daňovom priznaní, ktoré podá buď do 2.4.2024 alebo neskôr, ak 

podá oznámenie o predĺžení lehoty na podanie daňového priznania.  

Údaje, ktoré potrebujete v tlačivách uviesť: 

Obchodné meno, názov:  OZ Javorka- združenie rodičov 

IČO:     42108845    


